
 
 
 

MESURES FISCALS DE MECENATGE 

 

FUNDACIÓ ESTANY està acollida a la Llei 49/2002, això suposa que totes les persones i entitats 

jurídiques que realitzin aportacions o donacions podran gaudir d’uns incentius fiscals  

 Persones físiques 

Deducció del 25% dels donatius a la quota de l’IRPF. La base de la deducció no podrà 

superar el 10% de la base liquidable de l'exercici (sumatori de las caselles 618 i 630 de la 

declaració de renda). 

 

 Empreses mercantils o altres persones jurídiques 

Deducció del 35% del donatiu a la quota de l’Impost de Societats. La base de la 

deducció tindrà un límit del 10% de la base imposable que tingui la persona jurídica i, en 

cas de no poder aplicar la totalitat de la deducció per aquest motiu, l’excés pendent es pot 

compensar en els 10 anys posteriors. 

Si les aportacions de la persona jurídica s’articulen mitjançant un Conveni de Col·laboració 

Empresarial en activitats d’interès general (article 20 de la Llei 49/2002), les quantitats 

satisfetes o les despeses realitzades tenen la consideració de despeses deduïbles (en la 

seva totalitat, sense limitació) en la determinació de la base imposable de l’Impost de 

Societats de la persona jurídica col·laboradora. 

S’entén per Conveni de Col·laboració Empresarial en activitats d’interès general, aquell 

conveni pel qual les entitats beneficiàries del mecenatge, a canvi d’un ajut econòmic per a 

la realització de les activitats que efectuen en compliment de l’objecte o la finalitat de 

l’entitat, es comprometen per escrit a difondre, per qualsevol mitjà, la participació del 

col·laborador a l’activitat esmentada. 

En aquests convenis, la difusió de la participació del col·laborador no constitueix cap 

prestació de servei, i per tant, no està subjecta a IVA. 

 

 

Més informació: FUNDACIÓ ESTANY, 972 57 66 30 o bé info@fundacioestany.cat 

 


